1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 12/2021

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um (22/10/2021), as treze horas e 1

trinta minutos, começou a reunião virtual do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 2

Florestal, utilizando a plataforma Google Meet. Participaram das discussões e deliberações: Professor 3

Jorge Antonio de Farias – Presidente; Professora Cristiane Pedrazzi – Vice-Presidente; Professora 4

Berta Maria Heinzmann – representante da Área de Tecnologia de Produtos Florestais; Professor – 5

Ezequiel Gasparin - representante Suplente da Área de Silvicultura; Doutoranda  Adriana Maria 6

Griebeler – representante discente do Doutorado; Mestranda Daniely Bernardy – representante 7

discente Suplente do Mestrado. Participou como convidada a discente Claudia Costella – representante 8

discente Suplente do Doutorado. A reunião do Colegiado ocorreu na modalidade virtual devido a 9

suspensão das atividades acadêmicas e administrativas presenciais na Universidade Federal de Santa 10

Maria, conforme Portaria nº 97.935, de 16/03/2020. Com os seguintes pontos de Pauta e deliberações:  11

1 – Planos de Estudo: O Plano de Estudo da discente LUANA CANDATEN foi indeferido devido aos 12

créditos de disciplinas externas ultrapassar o disposto no Regulamento do PPGEF. As alterações nos 13

Planos de Estudos dos Discentes EDBERTO MOURA LIMA e CÁSSIMO LACERDA ROMUA foram 14

deferidos. As alterações no Plano de Estudos do Discente LUCAS GRACIOLLI SAVIAN foi indeferido 15

devido à ausência da justificativa da alteração por parte da Professora Orientadora. 16

2 – Bancas: A Comissão Examinadora da Qualificação de PÁBULO DIOGO DE SOUZA foi deferida. 17

3 – Comissão de Bolsas: o Colegiado decidiu reorganizar a Comissão de Bolsas do PPGEF, alteração 18

que será incluída na atualização do Regulamento do Programa, a Comissão de Bolsas será constituída 19

pelos membros titulares do Colegiado. 20

4 – Alocação de Bolsas: Havendo cotas de bolsas de Mestrado em número suficiente para contemplar 21

todos os discentes ingressantes do Mestrado no edital 2021/2, o Colegiado deliberou que os discentes 22

HENDRICK DA COSTA DE SOUZA e MAURICIO PEGORARO STANGARLIN receberão Bolsa DS – 23

CAPES e a discente VANESSA GONÇALVES DA ROSA receberá Bolsa CNPq, pelo fato de seu 24

orientador, o professor José Miguel Reichert, ter participado da elaboração do Projeto que ensejou o 25

recebimento de bolsas CNPq pelo PPGEF.   26

5 - Avaliação PPGEF - orientador e orientado: foram apreciados e deferidos os formulários de 27

avaliação do professor - orientador pelo seu orientado e do discente - orientado por seu orientador, 28

conforme anexos, foi a provado que essa avaliação ocorrerá ao final de cada semestre letivo. 29

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, Secretária do PPGEF, lavrei a presente Ata, 30

que será assinada pelos participantes da reunião. 31

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 12_2021 Colegiado PPGEF.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.099247/2021-51
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARLENE GALLINA REGO (Técnico em Assuntos Educacionais)

03.10.08.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA em ENGENHARIA FLORESTAL - SCPPGEF

05/11/2021 15:32:45

DANIELE BERNARDY (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

05/11/2021 15:56:49

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

05/11/2021 15:57:10

CRISTIANE PEDRAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

05/11/2021 17:34:42

ADRIANA MARIA GRIEBELER (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

05/11/2021 17:45:44

EZEQUIEL GASPARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

06/11/2021 10:49:05

CLAUDIA COSTELLA (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

08/11/2021 14:17:44

BERTA MARIA HEINZMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

04.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA INDUSTRIAL - DFID

08/11/2021 23:04:20

Código Verificador: 977721

Código CRC: 3bfc0330

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=977721&crc=3bfc0330
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=977721&crc=3bfc0330
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=977721&crc=3bfc0330